di | Secretaria de
é | Educação

C.l. nº 0508/2024 - SEDUC/ADM

Mogi Mirim, 29 de abril de 2024.

Para: Secretaria de Relações Institucionais

AIC: Ilma. Sra. Maria Helena Scudeler de Barros

Assunto: Retorno ao Requerimento nº 83/2024 - Câmara Municipal - Ver. Ademir Souza Floretti

Junior

Prezada Senhora,

Em atenção à requisição exposta no Requerimento nº 83/2024, o Exmo. Sr. Ademir

Souza Floretti Junior, vereador, apresenta alguns questionamentos, os quais seguem esclarecidos

abaixo:

I. Qual a demanda existente na rede municipal de ensino no tocante ao cargo de

MERENDEIRA atualmente?

Considerando a realização do último certame, a Secretaria de Educação possuía

demanda por uma contratação de 40 merendeiras.

Il. Quais unidades escolares contarão com o reforço das novas profissionais

contratadas?

Considerando a quantidade de unidades escolares existentes, a Secretaria de Educação

acaba por direcionar as suas profissionais conforme a demanda e excepcionalmente, em situação de

faltas ou atendimentos emergenciais/pontuais, as servidoras acabam por realizar rodízio nas

instituições. Contudo, inicialmente, 16 pontos receberam este reforço.

Unidade Quantidade
CEMPI “Fortunata Bertolazzo Albano”
CEMPI “Maria José Brandão Bueno”
CEMPI “Maria Rottoli Mansur”
CEMPI “Ped Géssia Cristina Cruz Mazon”
EMEB “Dona Sinhazinha”
EMEB “Ped Maria Paula das D de S de Jesus”
EMEB “Pref. Adib Chaib”
EMEB “Prof. Alfredo Bérgamo”
EMEB “Prof. Braulio José Valentim”
EMEB “Prof. Dr. Geraldo Philomeno”
EMEB “Prof. Geraldo Alves Pinheiro”
EMEB “Prof. Humberto Brasi”
EMEB “Prof. Nelson Neves de Souza”
EMEB “Profa. Ana Isabel da Costa Ferreira”
EMEB “Profa. Helena dos Santos Alves”
EMEB “Profa. Maria Helena Torezan Gomes”

16 unidades

ajtajajtataltnialgyojaiN|jajajatajaja

NOo
Rodovia Deputado Nagib Chaib, 550 — Morro Vermelho — CEP: 13-808-300

Telefone: 19 3814-2121 - E-mail: adm.seducDedu.mogimirim.sp.gov.br

Secretaria de
Educação

Ill. Haverá ainda este ano mais contratações para este cargo?

A Secretaria de Administração, que coordena as convocações para contratações, já

possui conhecimento de nossa demanda.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição.

Atenciosamente,

Profº Ana Lúcia Bueno Peruchi
Secretária de Educação

Rodovia Deputado Nagib Chaib, 550 — Morro Vermelho — CEP: 13-808-300

Telefone: 19 3814-2121 - E-mail: adm.seducDedu.mogimirim.sp.gov.br